



Republika e Kosovës – Republika Kosova
Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe Parashitresa
Izborni Panel za Žalbe i Predstavke

Žbr.312/2019

Izborni Panel za Žalbe i Predstavke (IPŽP), u panelu sastavljenom od sudija, Gyltene Sylejmani, presedavajući, Faton Ademi i Adnan Konuševci, članovi sa učešćem zakonskog službenika Vlerona Maliči, odlučujući vezano sa žalbom političkog subjekta Levizja Vetevendosje (LVV), sa sedištem u Prištini, podnete protiv političkog subjekta Partia Demokratike e Kosoves (PDK), sa sedištem u Prištini, zbog zloupotrebe službenog položaja od strane hirurga ŠSKUK Skender Šabani, tkom dana glasanja, za Prevmemene Izbore za Skupštinu Republike Kosova koji će se održati datuma 06. oktobra 2019, u sednici panela održanoj datuma 07.10.2019, donosi ovu:

O D L U K U

Odbija se neosnovana žalba Žbr.312/2019 od datuma 06.10.2019, podneta od političkog subjekta Levizja Vetevendosje (LVV), sa sedištem u Prištini protiv političkog subjekta Partia Demokratike e Kosoves (PDK), sa sedištem u Prištini, zbog zloupotrebe službenog položaja od strane hirurga ŠSKUK Skender Šabani, na dan glasanja, za Prevmemene Izbore za Skupštinu Kosova od datuma 06.10.2019.

O B R A Z L O Ž E N J E

Datuma 06.10.2019, politički subjekt Levizja Vetevendosje (LVV), sa sedištem u Prištini, podnela je u IPŽP, žalbu Žbr.312/2019, protiv političkog subjekta Partia Demokratike e Kosoves (PDK) sa sedištem u Prištini, sa kojom tvdi, da su datuma 06.10.2019, oko 13:20 sati dobili jednu informaciju od Batona Kelmendija, da je hirurg ŠSKUK, Skender Šabani, ušao u sobi pacijenata tražeći da se glasa Partia Demokratike e Kosoves (PDK), postupak ovo koji je po podnosiocu žalbe u suprotnosti sa članom 35 stav 1 ZOI-a, pošto je od strane hirurga Skender Šabani, od svog položaja javni službenik, u javnoj instituciji, izvršio je zabranjene postupke. Z a ovaj slučaj podnosioc žalbe je obavestio Tužilaštvo i Kosovsku Policiju. Dok IPŽP, je predložio da se počinilac sankcioniše sa izbornom zakonodavstvom.

Politički subjekt Partia Demokratike e Kosoves (PDK), sa sedištem u Prištini, u odgovoru na žalbu, od datuma 07.10.2019, smatra da su tvrdnje podnosioca žalbe ne osnovane, sa obraazloženjem da Sekender Šabani, kao odgovorna osoba u KUCK i u saradnji sa CIK-m, obavestio je pacijente kojji imaju pravo glasa. IPŽP su predložili da odbije žalbu, odgovoru na žalbu su priložili kopiji emaila poslatog iz Uprave ŠSKUK, u svojstvu materijalnog dokaza.

IPŽP, sa namerom da se istraži navedeni slučaj obrtla se Kosovskoj Policiji – DRP –Priština, koji u svom Izveštaju od datuma 06.10.2019, vezanom sa informacijom za mobilnu jedinicu u KUCK, obavestili su da datuma 06.10.2019 oko 14:20 sati od tužioca Armend Hamiti primljena je jedna informacija sa sumnjom da jedna osoba vrši pritisak da se glasa za politički subjekt PDK. Nakon Primanja ove informacije preduzeti su potrebni postupci vezano sa istragom navedenog slučaj, onako da je oblažena lokacija u kojoj se tvrdi

gde je nasatlo kršenje- KUCK, ispitivani su nekoliko od glasača koji su negirali da je hirurg Skender Šabani vršio pritisak kog njih tokom glasanja. Isto tako od tužioca Arian Gaši iz KKz potvrđeno je da i oni su obavešteni da je hirurg Skender Šabani određen prati mobilnu jedinicu glasanja kao ovlašćena osoba od direktora KUCK, Basri Sejdiu. I od ove istrage, tužitelj Armend Hamiti je procenio, da može biti da je lažna ova informacija i da nije potrebno preduzeti druge postupke vezanih za ovaj slučaj.

IPŽP, nakon prethodnog razmatranja pouzdanosti žalbe i procenjivanja žalbenih navoda, u skladu sa članom 117 stav 2 i 3 ZOI-a zaključio je da:

Žalba je ne osnovana

Panel procenjuje da podnosioc žalbe u prilogu svojih tvrdnji, nije dostavio jasne i uverljive dokaze, iako u skladu sa članom 117 stav 3 ZOI-a, teret potvrđivanja pada na podnosioca. U konkretnom slučaju, Panel nije uspeo da konstatuje da je od strane političkog subjekta Partia Demokratike (PDK), kršena zakonska odredba ZOI-a, onako kako tvrdi podnosioc žalbe, zbog činjenice da podnosioc žalbe, žalbi nije priložio nijedan dokaz da bi argumentovao njegove tvrdnje, da je od strane hirurga Skender Šabani, zloupotrebjeno njegov javni položaj, u prostorima javne institucije odnosno U ŠSKUK, sa ciljem dobijanja glasova za politički subjekt PDK.

Isto tako i izveštaj Policije Kosova, od datuma 06.10.2019, potvrđuje se da od strane hirurga Skendera Šabanija nije učinjeno neko kršenje, koja se sankcioniše sa zakonskim odredbama ZOI-a i izbornim pravilima, pošto preduzeta istraga od organa Državog Tužilaštva, prosto je rezultirala kao jedna lažna informacija, bez elemenata nekog krivičnog dela.

Stoga, Panel je procenio da podneta žalba od političkog subjekta Levizja Vetevendosje (LVV) nije osnovana na jasnim i uverljivim dokazima onako kao se određuje u članu 117 stav 3 ZOI-a i niti pravilim CIK-a, i za posledicu nema zakonskog osnova da se protiv političkog subjekta PDK izriče novčana kazna u skladu sa članom 120 stav 1 tačka c) ZOI-a.

Od gorenavedenih razloga i u skladu sa članom 115 stav 1, članu 117 i članu 118 stav 1 ZOI-a, panel je odlučio po odredbi ove odluke.

Izborni Panel za Žalbe i Predstavke

Žbr.312/2019 od datuma 07.10.2019

Presedavajući Panela

Gyltene Sylejmani

Pravni savet: Protiv ove odluke nije dozvoljena žalba u skladu sa članom 118.4 ZOI-a.

